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PODĚKOVÁNÍ

Tento text je vlastní reflexí tvorby výtvarníka, který se ze všeho nejvíce zají-
má o způsob, jakým člověk vnímá a chápe svět, a o formy naší koexistence
se světem a v něm. Zabývá se prací s objekty a animací, kterou však nepojímá
jen jako estetickou funkci. Její efekt vztahuje na bazální vlastnosti l idského
vnímání a kořeny jejího účinu vidí v samotné (až živočišné) podstatě člověka.
Navíc termín animace do svého titulu modifikuje na autoanimaci, čímž se snaží
napřímit pozornost právě do našeho vnímání, ve kterém teprve vše vzniká (jen
s menším či větším ohledem na to, co k němu zrovna doputovává prostřednic-
tvím smyslů).

Na př ík ladech v las tn í t vo rby, k te rá má těž iš tě ve v ideu , pak osvě t lu je
p r inc ipy, jakými se snaž í nab íze t p ros to r k p ř i j ímání i j i ných výk ladů , než
k jakým jsme zvyk l í docházet ru t inně , na zák ladě svých dávno naby tých
zkušenos t í a navyk lých schémat . Chce tak to č lověka o tevř í t možnos tem,
z jemni t jeho vn ímání a p ř imět ho po j ímat svě t , jenž ho obk lopu je , s c i tem
a nakonec (pokud je to možné) i s j i s tou dávkou respek tu .

Klíčová slova:
animace, antropologie, autoanimace, loutkové divadlo, objekt, videoart,
výtvarné umění

ABSTRAKT

This text is a personal reflection on working as a fine artist, who is primari-
ly focused on how human beings perceives and understands the world and
coexists with the world and in it. It addresses the work with objects and anima-
t ion, but does not understand it as an aesthetic function only. It is concerned
about it as a feature of a human perception on its basal level. It could be found
in his very substance, so to speak “animal nature”. Unlike a term animation, i ts
modification to autoanimation is used as a tit le of this thesis since it is more
suitable because it gives us an opportunity to view it within ourselves – in our
consciousness, that is a place where everything comes into existence (with
regard to what we get there via our senses or without).

G iv ing us examp les o f he r own p ro jec ts , mos t l y v ideos , she exp la ins
how she i s t r y ing to o f fe r peop le a space fo r f i nd ing and exper ienc ing
d i f fe ren t k inds o f conc lus ions to the ones we are used to in our everyday
l i f e and tha t a re based on our o ld exper ience and hab i tua ted pa t te rns .
She in tends to open a person ’s mind to poss ib i l i t i es , make the i r v iew ing
o f th ings /wor ld more re f ined and even encourage them to be approach ing
the sur round ing wor ld w i th a b i t o f respec t , i f poss ib le .

Key words:
animation, anthropology, autoanimation, f ine art, object, puppet theatre,
videoart
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Úvod – NABÍDKA JAK ŽÍT S ANIMACÍ

Svoji disertační práci nabízím jako možnost, jak se stavět k animaci, jak j i vní-
mat a žít s ní. Je uměleckým výzkumem a nabídkou, jak lze k animaci (také)
přistupovat. Ale to v podstatě znamená přístup ke všemu tomu ostatnímu,
co nás obklopuje a s čím spolužijeme – koexistujeme, spolupracujeme nebo
zápasíme, když si mezi tím hledáme místo. Tedy se světem, jenž je neodmysli-
telnou součástí našeho života a nás samých. Nelze se od něj oddělit, a to nás
nutí se s ním neustále vyrovnávat a zaujímat k němu a v něm postoj.

Chc i zde tedy nabídnout možný způsob, jak ž í t s naš ím světem a v něm,
jak bý t zároveň jeho součás t í a jeho pozorova te lem .

O animaci budu sice mluvit jako o estetické funkci (z pozice výtvarného uměl-
ce), také j i ale budu přijímat jako každodenní součást našeho života a bezpro-
střední funkci našeho vnímání.

Pod le mého názoru to t i ž an imace není n ič ím j iným než způsobem vn í -
mání . Takovým, k te rý je nám nane jvýše p ř i rozený a dokonce ne jen nám
( l idem) , snadno ho můžeme pozorova t i u zv í řa t . Up la tňu jeme ho na svě t
ko lem nás nesmí rně š i roce . Pro tuh le š i rokos t by mi nedáva lo smys l p ř i -
s tupovat k n í jako k jednomu separovanému fenoménu, k te rý bychom měl i
h ledat jen na urč i tých konkrétních místech, jako např ík lad v d ivadelní nebo
f i lmové tvorbě , a k te rý bychom s tudova l i j en v souv is los t i s těmi to odvě t -
v ími . Sp íše mě poutá ta je j í h luboká zakořeněnos t v nás , k te rou můžeme
v idě t až na pudové ú rovn i .

Jakýms i há jemstv ím, kde j i l ze zkoumat as i ne j lépe , je však bezpochy -
by p rávě d ivad lo a p ředevš ím lou tkové d ivad lo . Jedná se o ve lmi pou tavé
p ros t řed í , p ro mne váb ivé svou schopnos t í láka t č lověka , aby do ně j še l
a zaž íva l v něm něco neobvyk lého . Př ipadá mi , že d ivad lo má ve lmi spe -
c iá ln í , p ř ímo exk lus ivn í , pos tavení p rávě p ro to , že do ně j č lověk p ř i cház í
dobrovo lně a rozhodnut , že zde je ochoten a p ř ip raven př is toup i t na i luz i ,
na možnos t i , na h ru , že něco je něč ím j iným . Jako by se zde p ř ímo ch tě l
nechat k lamat . Ok lamat a uvěř i t , že věc i mohou bý t na svě tě i j i nak , než
j a k j e z a ž í v á b ě ž n ě , j a k j e j i m u v y k l ý z e s v é h o k a ž d o d e n n í h o ž i v o t a .
Např ík lad že kousek d ř ívka s pár hadř íky mluv í s d ruhým kusem dř ívka
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s j inými hadř íky, nechá se j ím na jmout do s lužby, pak se vyda j í někam
na ces tu… a dě la j í to z v las tn í vů le , ma j í ně jakou v las tn í mot ivac i , p roč
se tak chova j í . Vhodně na laděný návš těvn ík d ivad la na toh le p ř i s tupu je
snadno a ochotně, a přes tože s i po ce lou dobu ponechává správné vědění
o tom, jak se s i tuace má doopravdy (že d řeva někdo vy řeza l do podoby
panáčků a někdo je ov ládá pomocí vodíc ího systému a mluví za ně) , nene -
chá se j ím př í l i š vy rušova t . Není to nu tné a neby lo by to an i tak zábavné.

An imace k lou tkovému d ivad lu samozře jmě pa t ř í p ř ímo neodmys l i te lně ,
ne však výhradně. D ivade ln í obor j i do sebe in tegru je jako svo j i k l í čovou
součást , nenárokuje s i na ni a le monopol a v žádném případě j i nevynalézá.
Sp íše s i j i p ropů jču je jako něco , co se v našem svě tě vysky tu je obecně,
dá le s n í pak p racu je a rozv í j í j i svým spec i f i ckým způsobem.

Jak jsem již naznačila, zaměřím se v této své práci na to, jak lze animaci vidět
hluboce zakomponovánu do našeho celkového soužití se světem, který nás
obklopuje, a jak j i s naprostou samozřejmostí, bez jakéhokoli vědomého úsilí,
při jímáme do našeho běžného života, jakož i do vnímání umění, a to nejen
divadelního a „pohyblivého“. Zastavím se i u těch děl, jejichž zažívání/pro-
hlížení není vázáno na čas, s jejichž tvorbou mám však jako autor (či učitel)
bohaté zkušenosti a účiny animace v nich pozoruji také.

Mysl ím, že pro jakoukol i prác i je za j ímavé pokusi t se nahl ížet je j í proble -
mat iku z v íce s t ran , a ráda bych v tomto smys lu p ř i spě la nab ídkou poh le -
du na an imac i z obecně jš ího h led iska , i m imo po le d ramat ických umění ,
do n ichž as i ne j typ ič tě j i pa t ř í .

U c h ý l í m s e k o r g a n i c k é m u c h a r a k t e r u t e x t u , k t e r ý s e b u d e p r o l í n a t
a v race t sám k sobě, a způsob mého uvažování se budu snaž i t p ř ib l í ž i t
za pomoc i různých p ř ík ladů , i l us t rac í , odkazů apod. Prvn í kap i to la bude
s tá le ve lmi úvodní a pop íše mů j p ř ís tup k d ivad lu a vý tvarnému umění ,
d ruhá se zaměř í na to , jak č lověk vn ímá a pokouš í se chápat svě t . T ře t í
kapi to la př ib l íž í mé konkrétní pro jekty a s n imi zároveň i způsoby mé práce

[…]

že „ loutka či objekt (něco) chce či nechce“101. Přestože jsem věděla, jak to míní,
bývalo to pro mě často vytržením z klidného přemítání, možná až provokací.
Možná ale také návratem do jakési příjemné, poetické pohádky – naopak pro-
buzením z l imba vážnosti. Z braní vážně vědy o pimprlovém divadle, z braní
vážně dřevěného kašpárka v barevných hadříkách, se kterým někdo divoce
smýká a říká u toho podivná slova pitvořivým hlasem. Objekt přece nechce
nikdy nic, soustava dřívek, hadříků, šňůrek a drátů nemá vůbec nikdy žádnou
vůli, ať je sebekomplikovanější a sebevíc napodobuje to jedno extra-volní stvo-
ření – tedy člověka. A propiska, jablko nebo šálek, ty už snad definit ivně ne.

A přesto je tak snadné vnímat je tak. A to se s n imi nemusí stát vůbec n ic.
Rozhodu j íc í je , co se dě je ve vědomí by tos t i , k te rá je vn ímá. Ta je může
vn ímat lhos te jně , nec i t l i vě , a le i ve lm i c i t l i vě a jemně. Může je i respek -
tova t a p ř i znáva t j im urč i tou osob i tos t , až dokonce osobnos t . To je an i -
mace . A le ne jen ta . Je to sebe-an imace – autoan imace . Měním to t iž sebe,
abych něco nějak ( j inak) vnímala. Autoanimace ukazuje na nás. Poukazuje
na to , že změna zvaná an imace se dě je nám v našem vn ímání a n ikde
j inde . Ne před námi na jev iš t i , ne mez i vahad ly nad jev iš těm, ne v kdov í

101 Například: „Objekt nechce strašit, nechce slibovat…“ MAKONJ, Karel; DVOŘÁK, Jan, ed.
Od loutky k objektu. Praha: Pražská scéna, 2007. ISBN 978-80-86102-60-3, s. 161.
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jakých he jb lá tkách kdov í kde , an i na obrazovce , an i v so f twaru poč í tače
nebo ve f i lmové pos tp rodukc i . Tam všude se dě j í u rč i té p racovn í pos tupy,
úkony, výkony, je j i chž úče lem je dosáhnout úč inu , vyvo la t v nás do jem.
Smys l a le vše dos tává v č lověku – v našem vn ímání .

137

Závěr

Tato disertační práce je uměleckým výzkumem a teoretickou reflexí mé dlou-
holeté praktické výtvarné tvorby – mnohem delší než je doktorandské studium,
a to do obou směrů. Metodám v ní vedeným jsem se věnovala ještě dlouho
před příchodem na DAMU a stále tuto praxi nevidím jako dokončenou a uza-
vřenou a hodlám v ní nadále pokračovat. Díky doktorandskému studiu jsem
získala velmi prospěšnou příležitost zkoumat v širším kontextu autoanimaci,
čímž se pro mne zásadně rozšíři lo i její pojetí. S postupným rozšiřováním se
však také simultánně zužovalo na každé jedno individuum, které j i v pohledu
na svět – a především k výkladu světa – používá.

Náš svě t se l i š í od svě tů j i ných (p ředmě tů , zv í řa t , věc í , hub , l i d í…)
a j á d o u f á m , ž e s e m i v p ř e d l o ž e n ý c h t e z í c h p o d a ř i l o n a v r h n o u t t y t o
od l i šnos t i akceptova t a zachovávat , ne je s t í ra t a snaž i t se vše in tenc i -
oná lně zapracovávat do jednoho (našeho) svě ta (a tak , jak s i mys l íme,
že nám to bude ku p rospěchu) . Věř ím, že zmíněné j iné svě ty se vyp la t í
pozorovat a poznávat , není však možné dě la t to naš imi způsoby a napros -
to kon t raproduk t i vn í by by lo dogmat icky na ně ap l i kova t v las tn í p ředem
daná schémata . Ta by vždy posky tova la pouze zk res lené a ne jsp íš zce la
zby tečné výs ledky. Možná je řešením zkrá tka p ř ipus t i t , že vše oko lo nás
neex is tu je pouze pro nás a my ne jsme pos ledn í ins tanc í a mí rou všeho,
nemusíme vše chápat a ov láda t .

Svo j i p rác i nab íz ím jako možnos t , j ak se o to to poznáván í a respek -
tován í pokoušet . Nepředk ládám hotová řešení , návody, meta fo ry , znaky
č i zobrazení , pouze předvádím č lověku svět a jeho část i v j iné perspekt ivě
naz í rán í . Považu j i to t i ž za př ínosné posky tovat mu pros tor zakoušet i j i né
v las tn í i n te rp re tace toho , s č ím se se tkává , než k jakým ink l inu je běžně.
Může tak p rávě z ískáva t vh led i do j iných svě tů než svého (anebo př ine j -
menším a lespoň in fo rmac i o tom, že ty to svě ty tu s n ím jsou) , a snad t ím
pádem z jemňovat a obohacovat své vn ímání .
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Fus i l l i …………………….. . . . . . . . . . . . . . . .……….. https: / /pernicova.com/fusi l l i

Gomi t i & Conch ig l ie …….…. . . ht tps: / /pern icova.com/gomit i_conchig l ie

Gumička ………………….. . . . . .……….. https: / /pernicova.com/rubber-band

Nood le ………………….. . . . . . . . . . . . . . .………… https: / /pernicova.com/noodle

Sel f …. . .….… ht tps: / /www.youtube.com/watch?v=Uk3eni5DW-o&t=12s

Záznam inscenace lou tkové h ry pod le s ta rých

l idových lou tkářů Don Ša jn ………..………..……… ht tps: / /pern icova.com/

recording-of -a -per formance-of -a -puppet -show-don- juan

Životek ……………………….. . . . . . . . . . .…… https: / /pernicova.com/existence