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Vymezení cíle a jeho naplnění:
Autorka na principech uměleckého výzkumu „zabývá se prací s
objekty a animací, kterou však nepojímá jen jako estetickou funkci. Její
efekt vztahuje na bazální vlastnosti lidského vnímání a kořeny jejího
účinu vidí v samotné (až živočišné) podstatě člověka.“
Cílem je: …otevřít člověka možnostem, zjemnit jeho vnímání a přimět
ho pojímat svět, jenž ho obklopuje, s citem a nakonec (pokud je to
možné) i s jistou dávkou respektu.“

Aktuálnost tématu a relevance zvolené metodologie:
Zvolený umělecký výzkum a jeho výsledky jsou vysoce hodnotné a
aktuální.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:
Odborný přínos práce je bezesporný a prakticky využitelný jak v
oblasti umělecké tvorby tak i ve oborech obecnějšího rozsahu.

Logická stavba a členění práce:
Práce má logickou stavbu a její členění je přehledné.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:
Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího obsahu přesahují
nároky kladené na disertační práci
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Práce s informačními zdroji:
Práce s informačními zdroji je vzorná

Jazyková a terminologická úroveň:
Jazyková úroveň je vynikající

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Práce MgA. Kláry Pernicové je velmi důkladnou a čtivou reflexí autorčina uměleckého výzkumu
s přesahem do různých vědních oborů, na jejichž závěrech si ověřuje výsledky své práce.
Dokládá tak jakým způsobem vnímá člověk svět a seznamuje nás se všemi možnými
způsoby „praktického“ nevědomého používání principu animace, (například pud
sebezáchovy).
Práce je přehledně členěna do čtyř základních kapitol, plus úvod a závěr.

„Podle mého názoru totiž animace není ničím jiným než způsobem vnímání. Takovým, který je
nám nanejvýše přirozený, a dokonce nejen nám (lidem), snadno ho můžeme pozorovat i u
zvířat. Uplatňujeme ho na svět kolem nás nesmírně široce.“
Díky závěrům plynoucích z autorčina uměleckého výzkumu i z rozsáhlé znalosti odborných
poznatků nás Klára Pernicová provádí textem své práce od animace k autoanimaci. Díky
jejím textům si můžeme uvědomit, jak je nastaveno naše osobní vidění a vnímání. Je
nasnadě, že na základě svého nastavení si automaticky zařazujeme viděné a vnímané běžně
kolem nás do obvyklých „šuplíků“ svého světa, aniž bychom věnovali pozornost všedním
věcem a situacím.
„Domnívám se tedy, že to, co pro nás činí věc důležitou, speciální, co nás vede k zamýšlení se
nad ní, co ji snad v konečném důsledku činí i uměním, není kdovíjak složitý proces. Podle mého
názoru to může být něco tak jednoduchého, jako pouhý předpoklad důvodu. Ovšem takového,
který pro nás není tak úplně na dlani, je dostatečně nejasný, přitom se ale nabízí už tak akorát
dost na to, abychom o něm tušili, že existuje nebo existoval.
Takový správně zřetelný i nezřetelný důvod odlišuje pouhý předmět od uměleckého díla, sochu
od designu, pár čar vzniklých při rozepisování propisky od konceptuální kresby.“

To nejpodstatnější, co práce MgA. Kláry Pernicové je podle mého „jiná perspektiva nazírání“,
tedy to, o co se snaží všechny generace umělců již od Altamiry.
„Je to sebe-animace – autoanimace. Měním totiž sebe, abych něco nějak (jinak) vnímala.
Autoanimace ukazuje na nás. Poukazuje na to, že změna zvaná animace se děje nám v našem
vnímání a nikdo ne před námi na jevišti, ne mezi vahadly nad jevištěm, ne v kdoví jakých
hejblátkách kdoví kde, ani na obrazovce, ani v softwaru počítače nebo ve filmové postprodukci.
Tam všude se dějí určité pracovní postupy, úkony, výkony, jejichž účelem je dosáhnout účinu,
vyvolat v nás dojem. Smysl ale vše dostává v člověku – v našem vnímání.“

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Jak vnímáte místo a vztah autoanimace k archetypu?

Doporučení práce k obhajobě:

Disertační práci MgA. Kláry Pernicové „AUTOANIMACE“,
s potěšením doporučuji obhajobě.

Datum vypracování posudku:
Horní Polubný 10.9.2023
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